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RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS e
(SERVICIOS)
|1. DATOS GENERALES |
11 FECHA DE EMISION lunes, 23 de Diciembre de 2024
DEL FORMATO
|1.2 AREA USUARIA OFICINA DE ATENCION AL CIUDADANO - OAC |
13 EE’\(':%'\,Q'T’\‘RA/ST'&'\;C?E SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA EL LOCAL DEL CENTRO DE ATENCION AL
CIUDADANO DE TUMBES
ACTIVIDAD DEL POI
1.4 VINCULADA A LA C0091 - Administracién del CAC TUMBES
CONTRATACION
N° DE REFERENCIA
1.5 DEL PAC 67 - 2024
1.6 PROYECTO DE codigol e
INVERSION PUBLICA
Documento que declaré la viabilidadf -
2. INFORMACION SOBRE EL REQUERIMIENTO
DATOS DEL Documento de Memorando N° D00456-2024- .
21 REQUERIMIENTO requerimiento VIVIENDA/SG-OAC Fecha de recepcion 18/11/2024
2.2 MODIFICACIONES Memorando N° D00517- :
Fecha de la - Con motivo de
EFECTUADAS AL segunda version 2024-VIVIENDA/SG-OAC De oficio X observaciones X
REQUERIMIENTO 27/11/2024
POR PARTE DEL Fecha de la tercera De ofici Con motivo de
AREA USUARIA version € oficlo observaciones
Fecha de la cuarta De ofici Con motivo de
version € oficio observaciones
Fecha de la quinta - Con motivo de
> De oficio :
version observaciones
2.3 SENALARSILA s N
CONTRATACION o X
INCLUIRA .
PAQUETE(S) De ser aflrpwa_tlva la rgspuesta, Qetallar’el
sustento técnico del area usuariao el 6rgano | e
encargado de las contrataciones, segun el caso.
2.4  SENALAR SI LA CONTRATACION SE S| NO X
EFECTUARA POR ITEMS
2.5 SENALAR SI SE HA LLEVADO A CABO | N
UN PROCESO DE ESTANDARIZACION S 0 X
Documer'no de aprobacion de la Fecha de aprobacién
estandarizacion
2.6 SENALAR S| EL SERVICIO OBJETO DE sl NO X
LA CONTRATACION HA SIDO
HOMOLOGADO N° de Resolucién que aprobd la Ficha de Fecha de inicio de
Homologacion vigencia
2.7 SEQLIER R R Lo indicado se visulaiza en el Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases.
2.8 |OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO
Cantidad de Comunicacion con la cual EelrG Cantidad de Comunicacién con la cual Fecha d
N° | Cantidad total de observaciones se remitié al rea usuaria ; m?Ci,: de | observaciones se remitié al rea usuaria ; m?(;,i de |
Item observaciones formuladas por el las observaciones al € ms:i ?,2 formuladas por los las observaciones al < ms:i ?,:
OEC requerimiento comunicacio proveedores requerimiento comunicacio
Memorando N° D00931-
1 11 11 2024-VIVIENDA/SG-OGA- 21/11/2024
OACP
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(SERVICIOS)

1) Respecto al numeral I. Finalidad publica. Se sugiere indicar el Centro de Atencién al Ciudadano donde se brindara el servicio.

2) Respecto al numeral Il. Antecedentes. Se sugiere indicar para mayor entendimiento precisar el objeto de dicha resolucion.

3) Respecto al numeral IV relacionada a la “Descripcion del Servicio”, en ello se hace mencién indicadores que agrupa parte de este concepto y otras que se
indica en el numeral 4.1, relacionado al plazo de ejecucién, en ese contexto, sirvase ordenar cada actividad que pertenece a cada concepto, agrupando en los
numerales de los términos de referencia que corresponde.

4) Respecto al numeral 4.4. Seguros. Corresponde precisar que las poélizas de responsabilidad Civil, extracontractual y patrimonial y de deshonestidad seran
de renovacion anual, exigiendo la entidad dicha pdliza al inicio de cada periodo anual del contrato.

5) El Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado sefialan a los proveedores en su condicion de participante, postor y contratista, en ese sentido, en el
numeral V, indica actividades que corresponden tanto al postor como al contratista, cuando dichas condiciones deben estar dirigida al postor por un lado y al
contratista por otro lado, a raiz de ello, sirvase precisar y agrupar las condiciones que corresponde a cada una de ellas.

6) Respecto al literal c) del numeral 5.3. Del personal. Solicitan 48 meses de experiencia, se sugiere un tiempo de experiencia razonable para la experiencia
del personal no clave, asimismo se sugiere considerar lo siguiente: La experiencia del personal se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i)
copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (jii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto. Asimismo, deberé adjuntar el récord obtenido a través del portal web de la SUCAMEC.

7) En el literal h) del numeral 5.3. sefialan: (...). Para ello presentar copia simple del Certificado Unico Laboral (CUL) puede contar con una antigiiedad hasta
los doce (12) meses posteriores desde la emision del CUL. Al respecto verificar la vigencia del Certificado Unico Laboral (CUL)

8) Respecto al numeral 5.3. Recursos para ser provistos por el postor. Debe consignar el link vigente de mesa de partes de la entidad y el horario en que debe
presentarse la documentacion. Asimismo, dichas modificaciones también seran consignadas en el numeral IX. Forma de Pago.

9) Respecto al numeral XI. Responsabilidad por vicios ocultos, debe precisarse un plazo fijo.

10) Respecto al numeral Xlll. Penalidades. En la penalidad por mora consigna una férmula distinta a lo establecido en el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, corresponde su modificacion.

11) Respecto al numeral XIV. Otras penalidades, deben consignarse de acuerdo a las bases estandar de servicios de vigilancia privada, y estas deben ser
objetivas, razonables, congruentes y proporcionales al objeto de la contratacion.

2.9

RESPUESTA DEL AREA USUARIA

Cantidad de Cantidad de
Cantidad total de respuestas a las Sy Fecha de respuestas a las ISy Fecha de
N° P " Comunicacion de respuesta s P ) Comunicacion de Y
respuestas a las observaciones . ) remision de la | observaciones 2 . | remisién de la
Item ) del area usuaria Y respuesta del area usuaria Y
observaciones formuladas por el comunicacion |formuladas por los comunicacion
OEC proveedores

Memorando N° D00517-
! 14 14 2024-VIVIENDA/SG-OAC 2711112024

1) Se ha implementado la norma vigente y sus modificaciones, Ley N° 28879 y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2011-IN, “Ley de
Servicio de Seguridad Privada”; y su modificacién mediante Decreto Legislativo N° 1213, que regula los Servicios de Seguridad Privada y el Decreto Supremo
N° 005-2023-IN — Reglamento que regula los Servicios de Seguridad Privada; asi mismo, se ha implementado el marco legal que regula los uniformes
mediante la Directiva con cédigo N° PM02.04/GSSP/DIR/77.01.

2) Respecto al numeral |. Finalidad publica. Se ha precisado el Centro de Atencién al Ciudadano donde se brindara el servicio.

3) Respecto al numeral Il. Antecedentes. Se ha precisado la denominacion de la Resolucién Ministerial N° 008-2012-VIVIENDA.

4) Respecto al numeral IV relacionada a la “Descripciéon del Servicio”, han ordenado las ideas separando las actividades y colocando donde corresponde
dentro de los términos de referencia.

5) Respecto al numeral 4.4. Seguros. Se ha precisado que las pdlizas de responsabilidad Civil, extracontractual y patrimonial y de deshonestidad seran de
renovacién anual, exigiendo la entidad dicha péliza al inicio de cada periodo anual del contrato.

6) En el numeral V, han separado las actividades que corresponden al postor y al contratista.

7) Respecto al literal ¢) del numeral 5.3. Del personal. Se ha precisado que la experiencia del personal no clave, debe considerar lo siguiente: La experiencia
del personal se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii)
certificados o (iv) cualquier otra documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. Asimismo, debera adjuntar el
récord obtenido a través del portal web de la SUCAMEC.

8) En el literal h) del numeral 5.3. han precisado que copia simple del Certificado Unico Laboral (CUL) puede contar con una antigiiedad hasta los tres (03)
meses posteriores desde la emisién del CUL.

9) Respecto al numeral 5.3. Recursos para ser provistos por el postor. Se ha precisado y/o modificado el link de mesas de partes de la entidad y el horario en
que debe presentarse la documentacion. Asimismo, dichas modificaciones también fueron consignadas en el numeral IX. Forma de Pago.

10) Respecto al numeral XI. Responsabilidad por vicios ocultos, han precisado un plazo fijo de dos (02) contados a partir de la ultima conformidad otorgada
por el MVCS .

11) Respecto al numeral XllIl. Penalidades. Se ha modificado la penalidad por mora, de acuerdo a la formula establecida en el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

12) Respecto al numeral XIV. Otras penalidades. Se han consignado de acuerdo a las bases estandar del servicio de vigilancia privada.

13) Respecto al item 1 y 7 del numeral XIV. Otras penalidades. Se ha modificado y uniformizado la penalidad referida al puesto de vigilancia, que no es
cubierto o abandonado sin justificacion.

14) Respecto al acéapite de procedimiento de aplicacion de penalidades, del numeral XIV. Otras penalidades. Se ha modificado el procedimiento de aplicacién
de penalidades.
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RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)
2.10 |AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO
0
It':m Ajustes realizados al requerimiento
1) Se ha implementado la norma vigente y sus modificaciones, Ley N° 28879 y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2011-IN,
“Ley de Servicio de Seguridad Privada”; y su modificacién mediante Decreto Legislativo N° 1213, que regula los Servicios de Seguridad Privada y el
Decreto Supremo N° 005-2023-IN — Reglamento que regula los Servicios de Seguridad Privada; asi mismo, se ha implementado el marco legal que
regula los uniformes mediante la Directiva con cddigo N° PM02.04/GSSP/DIR/77.01.
2) Respecto al numeral |. Finalidad publica. Se ha precisado el Centro de Atencion al Ciudadano donde se brindaréa el servicio.
3) Respecto al numeral Il. Antecedentes. Se ha precisado la denominacion de la Resolucién Ministerial N° 008-2012-VIVIENDA.
4) Respecto al numeral IV relacionada a la “Descripciéon del Servicio”, han ordenado las ideas separando las actividades y colocando donde
corresponde dentro de los términos de referencia.
5) Respecto al numeral 4.4. Seguros. Se ha precisado que las polizas de responsabilidad Civil, extracontractual y patrimonial y de deshonestidad seran
de renovacion anual, exigiendo la entidad dicha pdliza al inicio de cada periodo anual del contrato.
6) En el numeral V, han separado las actividades que corresponden al postor y al contratista.
7) Respecto al literal ¢) del numeral 5.3. Del personal. Se ha precisado que la experiencia del personal no clave, debe considerar lo siguiente: La
experiencia del personal se acreditar4 con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii)
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.
Asimismo, deberéa adjuntar el récord obtenido a través del portal web de la SUCAMEC.
1 8) En el literal h) del numeral 5.3. han precisado que copia simple del Certificado Unico Laboral (CUL) puede contar con una antigiiedad hasta los tres
(03) meses posteriores desde la emision del CUL.
9) Respecto al numeral 5.3. Recursos para ser provistos por el postor. Se ha precisado y/o modificado el link de mesas de partes de la entidad y el
horario en que debe presentarse la documentacion. Asimismo, dichas modificaciones también fueron consignadas en el numeral IX. Forma de Pago.
10) Respecto al numeral XI. Responsabilidad por vicios ocultos, han precisado un plazo fijo de dos (02) contados a partir de la ultima conformidad
otorgada por el MVCS .
11) Respecto al numeral Xlll. Penalidades. Se ha modificado la penalidad por mora, de acuerdo a la férmula establecida en el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.
12) Respecto al numeral XIV. Otras penalidades. Se han consignado de acuerdo a las bases estandar del servicio de vigilancia privada.
13) Respecto al item 1y 7 del numeral XIV. Otras penalidades. Se ha modificado y uniformizado la penalidad referida al puesto de vigilancia, que no es
cubierto o abandonado sin justificacion.
14) Respecto al acépite de procedimiento de aplicacion de penalidades, del numeral XIV. Otras penalidades. Se ha modificado el procedimiento de
aplicacién de penalidades.
3. INFORMACION RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO
3.1 FECHA DE INICIO DE LAS FECHA DE CULMINACION DE LAS INDAGACIONES
INDAGACIONES EN EL MERCADO 27111/2024 EN EL MERCADO 18/12/2024
3.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL S| X NO
REQUERIMIENTO
Segun la validacion técnica de las cotizaciones realizadas por la Oficina de Atencién al Ciudadano las siguientes empresas cumplen con los Términos de
Referencia:
1. RUC N° 20493327268 - MORGAN DEL ORIENTE S.A.C.
2. RUC N° 20530218326 - REINGENIERIA & VIGILANCIA DEL PERU S.A.C.
3. RUC N° 20601039851 - SEGURIDAD INTEGRAL CLAVE 7 S.A.C.
3.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE S| NO X
SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.
3.4 [SOBRE LA INFORMACION QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA S| NO X
DETERMINACION DE LOS FACTORES DE EVALUACION
De ser afirmativa la respuesta, detallar la informacién que pueda utilizarse para la determinacion de los factores de evaluacion.
4.5 |SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN si NO X
INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACION
De ser afirmativa la respuesta, detallar.
4.
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